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غربالگری معتادان متجاهر 
معاون امور توســعه پیشــگیری اداره کل بهزیســتی 
استان تهران با اشاره به فعالیت هشت مرکز غربالگری 
در این اســتان گفت: »با ظرفیت ســازی شکل گرفته 
توســط بهزیســتی، تمام معتادان جمع آوری شــده 
غربالگــری می شــوند.« علیرضــا محمدی بــه ایرنا 
گفت: »بــا ایجاد هشــت مرکز غربالگری در ســطح 
اســتان تهران، امکان غربالگری بــرای همه معتادان 
متجاهــر جمع آوری شــده در اســتان تهــران، مهیا 
شده اســت. حالا هم براساس نیازســنجی، مقررات 
حاکم و همکاری ســایر دســتگاه های عضو ازجمله 
فرمانداری ها، شهرداری ها، سپاه و نیروی انتظامی، 
امکان هرگونــه افزایش ظرفیتی را در اســتان تهران 
پیگیری خواهیم کرد.« او ادامــه داد: »این اداره کل 
اکنون یک هزار و ۳۰۰ نفر ظرفیت برای ســاماندهی 
معتادان متجاهر در شــرق اســتان تهــران در اختیار 
دارد و با همکاری فرمانداری ها، شــهرداری ها و سایر 
دستگاه های همکار در این موضوع، افزایش ظرفیت 

مورد نیاز می تواند محقق شود.«

جزئیات استفاده از پابند 
الکترونیکی

فرمانــده نیــروی انتظامــی اعــام کــرد کــه پابند 
الکترونیکی برای سارقانی که بیش از سه بار سرقت 
طی 1۰ سال داشته اند، استفاده می شود. احمدرضا 
رادان در توضیح بیشــتر افزود: »با موافقت ریاســت 
قوه قضائیه قرار شــد تا آن گروه از افــرادی که بیش 
از ســه بار ســابقه سرقت در طول 1۰ ســال داشته و 
دستگیر شده اند، همچنین افرادی که دارای سه بار 
ســابقه محکومیت دراین زمینه هستند، با دستبند 
یا پابنــد الکترونیکی کنترل شــوند. ایــن طرح در 
سراسر کشــور به ویژه در فرماندهی انتظامی تهران 
بزرگ، فرماندهی انتظامی استان البرز و فرماندهی 
انتظامی غرب و شــرق اســتان تهران به زودی اجرا 
می شــود.« او با بیان اینکه در استفاده از پابندهای 
الکترونیک بر ســارقان تمرکز ویژه ای شــده اســت، 
گفت: »امیدواریم با اجرای این طرح بتوانیم کاهش 

خوبی در حوزه سرقت داشته باشیم.«

98 درصد دریاچه خشکیده �
چه ارتباطی میان وضعیت بیولوژیکی دریاچه ارومیه و امکان تولید 
گاز متان وجود دارد؟ اســتاد دانشگاه ارومیه در پاسخ به این پرسش 
می گوید: »تولیــد گاز متــان در برخی از دریاچه ها در کشــورهای 
مختلف گزارش شــده، اما فقط در مواردی که میزان جلبک در آنها 
به اندازه کافی وجود داشته است؛ در این روند کربن دی اکسیدی که 
هنگام شب از این جلبک ها تولید می شود، توسط باکتری ها مصرف 
و بعد منجر به تولید گاز متان می شــود، اما میزان جلبک در دریاچه 

ارومیه بسیار ناچیز است.«
به اعتقاد او، درحال حاضر تقریباً آبی در این دریاچه وجود ندارد 
تا گفته شود جلبک یا باکتری در آن رشد پیدا می کند: »بیش از 98 
درصــد این دریاچه آب ندارد و صــرف وجود نمک، نمی تواند باعث 
تولید گاز متان شود؛ چون باید یک روند بیولوژیکی خاص رخ دهد 
که دریاچه ارومیه این توان را درحال حاضر ندارد. اگر آبی در آن وجود 
داشت، احتمال آن افزایش پیدا می کرد؛ اما در این شرایط  فعالیت 

بیولوژیک در دریاچه ارومیه بسیار اندک است.«
آق به تفاوت اقلیمی میان ایران و ترکیه هم اشاره می کند: »ارتفاع 
دریاچه ارومیه حدود 128۰متر بالاتر از ســطح دریای آزاد اســت و 
می تــوان گفت به ابرها نزدیک تر اســت. درعین حــال رصد تصاویر 
ماهواره ای نشان می دهد، بسیاری از روزها روی دریاچه ارومیه ابرهای 
ضخیمی هــم وجود دارد و گاهی هم این ابرها پراکنده اند. عاوه بر 
این میزان بارش هم در تمام کشــور کاهش پیدا کرده و این مشکل 
فقط مربوط به دریاچه ارومیه نیست. حتی یک پدیده جهانی است 
و تغییر اقلیم را هم باید در نظر بگیریم. مرز ایران و ترکیه کوهستانی 
است که در کنار دریاچه های داخل ترکیه و دریای شمال و جنوب آن 
اقلیم را طوری ایجاد کرده که میزان بارش در آنجا بیشتر است. مگر 
اینکه ســامانه های قوی به وجود بیاید و از روی کوه ها عبور کند و به 
ایران برسد. همیشه حجم بارش در ترکیه بیشتر از ایران بوده است.«

اشــاره او به تصاویر ماهواره ای از وضعیت جــوی دریاچه ارومیه 
اســت؛ تصاویر ماهواره ای دریاچه ارومیه در یــک بازه دو هفته ای از 
تاریخ  22 دسامبر تا یکم ژانویه )بازه زمانی شمسی( نشان می دهد 
که حداقل در چهار روز، بالای ســر این دریاچه ابر مشــاهده شده و 

نمی توان ادعای وجود نداشتن ابر را در این حوضه آبی پذیرفت.

خشکی دریاچه جان ابرها را گرفت؟ �
ابهام بعدی درباره تاثیر خشکســالی دریاچه ارومیه بر اقلیم منطقه 
است؛ سمیه سیما، عضو سابق هیئت علمی مهندسی آب دانشگاه 
تربیت مدرس و پژوهشگر حوزه محیط  زیست درباره مباحث مطرح در 

رابطه با تاثیر خشکی دریاچه ارومیه بر کاهش بارش های این حوضه 
آبی توضیح می دهد. به اعتقاد او، به دلیل بالاتر بودن ظرفیت گرمای 
ویژه آب از خاک، اثر شناخته شده دریاچه ها و تالاب ها بر اقلیم محلی 
آنها به صورت ترموســتات است و دماهای زیاد تابستان را در منطقه 

خود تعدیل می کنند. برخاف شهرها که جزایر حرارتی هستند. 
او به نتایج پژوهش تیم خود دراین زمینه هم اشاره می کند: »در 2۰ 
سال گذشته با خشک شدن دریاچه ارومیه، ظرفیت ذخیره حرارتی 
آن به شــدت کاهش پیدا کرده است؛ در این بازه زمانی آن انرژی ای 
که داخل دریاچه ذخیره می شد به موازات کاهش سطح آب از دست 
رفته است، ازطرفی با خشکی دریاچه و افزایش بازتاب از بستر نمکی 
به جای آب، انرژی حرارتی که قباً توسط دریاچه جذب می شد، در 
محیط اطراف دریاچه رهاسازی و باعث می شود دمای هوا در فصل 
تابســتان افزایش پیدا کند. اینکه این اثر تا چه محــدوده ای اطراف 
دریاچه را تحت تاثیر قرار می دهد، هنوز مشــخص نیســت. بررسی 
چگونگی و میزان اثر خشک شدن دریاچه ارومیه بر بارش ها، موضوع 
پیچیده ای است؛ چون بارش باران و برف تابع عوامل مختلفی است 
و به راحتی نمی توان گفت چه بخشی از تغییرات اخیر مشاهده شده 
در بارش های حوضه دریاچه ارومیه دقیقاً ناشــی از خشک شدن آن 
اســت. برای تعیین نقش و نوع اثر آن، به تحقیقات بیشتر براساس 

تحلیل داده های بلندمدت نیاز داریم.«
از نظــر او، به صرف کاهش میزان بارش طی بــازه زمانی یک تا 
دوساله نمی توان گفت که خشک شدن دریاچه، عامل کاهش بارش 

است و ممکن است یک نوسان طبیعی باشد.
ســیما به تجربه ســیل ســال 98 هم اشــاره می کنــد که طبق 
آن بارش هــای زیادی هم در حوضــه دریاچه ارومیه گزارش شــد؛ 
درحالی که تراز دریاچه آن قبل از این بارش ها هم کم و حدود 12۷1 
متر بود، اما در سال های بعد با همین تراز، کاهش بارش ها هم گزارش 

شد؛ به همین دلیل نمی شود به صورت خطی نتیجه گیری کرد.
او توضیحات دیگری هم دارد: »در بسیاری از دریاچه های جهان 
که ســطح وسیعی از آنها در معرض خشکی قرار گرفته ، بحث هایی 
مثل اثر انتشار گاز متان و ایجاد هاله حرارتی روی میزان و الگوی بارش 
که در برخی اظهارنظرها مطرح شــده گزارش نشده است؛ بنابراین 
اثرات علمی شناخته شده نیست و صرفاً فرضیات اثبات نشده به شمار 
می روند. عاوه بر این کدام سازمان نوع و میزان گازهای ساطع شده 

از بســتر دریاچه را اندازه گیری کرده اســت؟ براساس اطاع من که 
نزدیک به دو دهه روی دریاچــه ارومیه کار کرده ام، چنین داده های 
بلندمدتی نداریم که بر مبنای آن تحلیل و نتیجه گیری انجام دهیم.  به 
فرض داشتن داده ها هم باید ارتباط آن با بارش حوضه طی چنددهه 

بررسی شود.«
سیما معتقد است که درنهایت بحث خشک شدن دریاچه ارومیه 
و اثرات منفی محیط زیستی آن مثل گردوغبار، از بین رفتن و کاهش 
آرتمیا، زیستگاه پرندگان، ارزش های تفریحی و توریستی به حد کافی 
مطالعه و بحث شده اســت که حساسیت مدیران و تصمیم گیران را 
بــرای احیای دریاچه و کاهش همیــن اثرات ایجاد کند و قطعاً ابعاد 
دیگری هم خواهد داشــت که به مرور زمان و با بررســی های بیشتر 

روشن خواهد شد.

خشکسالی در 6حوضه آبریز کشور  �
هــم اطاعات مرکز ملــی تغییر اقلیم و خشکســالی، هم مرکز 
پژوهش های مجلس نشان می دهند که این تنها حوضه آبی دریاچه 
ارومیه نیست که با خشکسالی روبه روست و تقریباً تمام حوضه های 
آبریز کشــور درگیر این شــرایط هســتند. حوضه هــای آبریز اصلی 
کشور شامل دریای خزر، خلیج فارس، دریای عمان، فات مرکزی، 
دریاچه ارومیه، قره قوم و مرزی شــرق اســت و هــر 6 حوضه هم با 
کاهش بارش روبه رو شده اند و این موضوع محدود به دریاچه ارومیه 
نمی شــود.  از ابتدای سال آبی جاری تا 25 آبان ماه 15/6میلی متر 
بارش در حوضه های آبریز اتفاق افتاده، درحالی که در دوره بلندمدت 
حوضه های آبریز اصلی22/5میلی متر بارش داشته اند؛ این یعنی 
میــزان بارش های امســال 6/9میلی متــر کاهش پیــدا کرده اند. 
ازطرف دیگر میزان بارش  باران تا 25 آبان ماه امسال نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته، حدود سه میلی متر کاهش داشته است.
در این میان اما حوضه آبریز دریاچه ارومیه شاهد بیشترین کاهش 
باران نسبت به دوره بلندمدت است. برای درک بهتر آن، ارقام بارش را 
در کنار هم قرار می دهیم: از مهرماه سال گذشته تا 25 آبان ماه امسال 
که درمجموع یک ســال آبی کامل اســت، در حوضه دریاچه ارومیه 
2۳/1میلی متر بارش باران ثبت شــده است. اما در دوره بلندمدت 
میانگین بارش های این محدوده 4۷/8میلی متر گزارش شده؛ این 

یعنی تقریباً 5۰ درصد کاهش بارش فقط در همین حوضه آبی.
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بخاری های غیراستاندارد را 
گزارش کنید

براســاس اعام رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشور، اگر بخاری غیراستانداردی در کاس های 
درس وجــود دارد، والدین بــه اداره آموزش وپرورش یا به 
بچه های قرارگاه عدالت تربیتی اطاع دهند: »اعضای 
قرارگاه عدالت تربیتی، تیم واکنش سریع ما هستند و فوراً 
موضوع را بررســی می کنند. خود مدارس نیز می توانند 
مشکات ســامانه های گرمایشــی خود را با نامه نگاری 
ازطریق قرارگاه عدالت تربیتی به سازمان نوسازی مدارس 
اطاع دهند.« حمیدرضا خان محمدی در توضیح بیشتر 
به ایســنا گفت: »درحال حاضــر 9۰ درصد کاس های 
درس کشــور به ســامانه حرارت مرکزی مجهز و متصل 
هستند و تنها 1۰ درصد کاس ها به دلیل مشکاتی، به 
ســامانه حرارت مرکزی متصل نیستند و برای گرمایش 
کاس درس از بخاری و... استفاده می کنند.« او با تاکید 
بر اینکه حتی وجود بخاری استاندارد در کاس های درس 
از نظر ما غیراستاندارد و ممنوع است، افزود: »به طورکلی 
بخاری هایی که ازســوی سازمان اســتاندارد تایید شده 
باشند، استاندارد به شــمار می روند و بخاری های بدون 
دودکش یا چکه ای و نفتی، غیراســتاندارد است و اصاً 

نباید در مدارس استفاده شوند.«

Ó هاله حرارتی و گاز متان؟
در علوم جوی مفهومی به نام هالــه حرارتی وجود ندارد، 
ولــی گنبد حرارتــی یا گنبــد CO2 داریم کــه مربوط به 
محیط شــهری یا منطقه ای در بین اوج یک رودباد جوی 
)جت استریم( است که به جزئیات آنها پرداخته نمی شود 
و قابلیــت تعمیم به دریاچه ارومیــه را ندارد. همانطور که 
توضیح داده شــد، خشک شدن دریاچه، دمای محیط را 
افزایش و رطوبت را کاهش می دهد و این موجب تغییرات 
در شــار حرارتی محسوس و نهان شده که تاثیرگذاری در 

روند هوا بلکه اقلیم محل دارد. 
Ó  در مورد اینکه گفته می شود گاز متان متصاعدشدهÓ

از دریاچه، باعث گرم شدن می شود که باید گفت این 
موضوع نمی تواند صحت داشته باشد. اثر گلخانه ای، 
یک اثر جهانی است و محلی. در مورد انعکاس نور از 
سطح نمکی و ناپدیدکردن ابرها باید گفت، پس چرا 

در قطب ها این اتفاق نمی افتد؟
نکته بسیار مهم این است که تمام پدیده های هواشناسی 
و اقلیمــی دارای توضیحات علمی و اصولی هســتند. 
منتسب کردن این پدیده های به تئوری های توهم توطئه 
یا یک عامل خارجی راه را برای آینده پژوهی، برنامه ریزی 
و تخصیص بودجه از بین می برد و ما را در برابر پدیده های 
اقلیم و هواشناســی، آســیب پذیرتر می کند. همچنین 
پدیده های هواشناسی و اقلیمی را نمی توان با یک تصویر 
در یک بازه زمانی خاص به نتیجه خاصی رســید و آنها را 

منتسب به عوامل خارجی کرد.
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پیدا کرده و این 
مشکل فقط مربوط 

به دریاچه ارومیه 
نیست. حتی یک 

پدیده جهانی است


